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UNIVERSITAS ISLAM LAMONGAN
(UNISLA)

F. EKONOMI
1. Manajemen
2. Akuntansi
F. PETERNAKAN
1. Peternakan

F. PERIKANAN
1. Mnj Sumberdaya Perikanan
2. Argobisnis Perikanan
F. ILMU KESEHATAN
1. Kesehatan Lingkungan
Diploma III Kebidanan

F. KEGURUAN ILMU PENDIDIKAN
1. Pendidikan Bahasa Inggris
2. Pendidikan Matematika
3. Pendidikan IPA
PASCASARJANA
1. Magister Pendidikan Agama Islam

F. AGAMA ISLAM
1. Pendidikan Agama Islam
2. Ekonomi Syariah
3. PGMI
4. PIAUD

F. TEKNIK
1. Elektro
2. Informatika
3. Sipil
F. HUKUM
1. Ilmu Hukum
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ABSENSI
Nama Dosen : RIFKY AISYATUL FAROH Kelas : 2020A
NIDN : 0720039402 Kode MK : TE2248
PRODI : TEKNIK ELEKTRO Nama MK : Keselamatan dan Kesehatan Kerja (K3)

No. NIM Nama Mahasiswa W1 W2 W3 W4 W5 W6 W7 UTS W8 W9 W10 W11 W12 W13 W14 UAS JML

1 082010001 SAIFUDIN ZUHRI • • • • • • • • • • • • • • • • 16

2 082010002 ABDUL HAKIM AL
ASROR • • • • • • • • • • • • • • • • 16

3 082010003 VIKI ARI SANDI • • • • • • • • • • 10

4 082010004 M.RUDI IRAWAN • • • • • • • • • • • • • • • • 16

5 082010005 MOH CHAFID
KALAMILLAH • • • • • • • • • • • • 12

6 082010006 MUHAMMAD BAGUS
YUDHA PRADANA • • • • • • • • • • 10

7 082010007 SOBAR • • • • • • • • • • 10

8 082010008 IGO SATRIO LAKSONO • • • • • • • 7

9 082010009 MUHAMMAD YAZID
BUSTOMI • • • • • • • 7

10 082010012 ADAM ARYA SASONGKO • • • • • • • • • • • • • • • • 16

11 082010015 BAGUS YULIARTO • • • • • • • 7

12 082010016 BAMBANG IRWANTO • • • • • • • • • • • • • • 14

13 082010017 GERY PRATAMA • • • • • • • • 8

14 082010019 ILHAM SYAFI'I • • • • • • • • • • • • • • • 15

15 082010021 M .ANDRIAN AFANDI • • • • • • • • • • • • • • • • 16

16 082010022 M. DANU ARDI
SAPUTRO • • • • • • • • • • • • • • 14

17 082010024 M. KULUKHUL FATONI • • • • • • • • • • • 11

18 082010025 M. MAHBUB JUNAIDI • • • • • • • • • • • • • 13

19 082010026 M. MU'IZ MUBAROK • • • • • • • • • • 10

20 082010027 M. SHOLAHUDDIN AL
AYUBI • • • • • • • • • • • • 12

21 082010028 MOCAMAD THORIQ • • • • • • • • • • • • • • • 15

22 082010032 MOHAMMAD AINUR
ROHMAN • • • • • • • • • • • • • • • • 16

23 082010033 MOHAMMAD ELLYAS
FANANI • • • • • • • 7

24 082010034 MOHAMMAD RIZKY • • • • • • • • • • • • • • • • 16

25 082010035 MUHAMMAD DIKY
RACHMATULLAH • • • • • • • 7

26 082010036 MUHAMMAD DLIYATUL • • • • • • • • • • • • • 13
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HAQQI

27 082010037 MUHAMMAD IQBAL • • • • • • 6

28 082010038 REMON ASA BUANA • • • • • • • • 8

29 082010041 RIYAN HABIB AQIL • • • • • • • • • • • • • • 14

30 082010042 RIZKY ANANDA
NUGRAHA • • • • • • • • • • • • • • • • 16

31 082010043 SANDY ARIF FAHMI • • • • • • • • • • • • 12

32 082010045 SYILVIA INAYA SARI • • • • • • • • • • • • • 13

33 082010047 SYAHRIL RIZQI • • • • • • • • • • • • • 13

34 082010048 TRI ADIPUTRA • • • • • • • • • • • • • • • • 16

35 082010049 RYAN HABIB KHUSAINI • • • • • • • • • • • • • 13

36 082010050 BILLY ADAMS • • • • • • • • • • • • 12



 

 
SATUAN ACARA PERKULIAHAN (SAP) HARIAN SEMESTER GENAP  

TAHUN AKADEMIK 2022/ 2023 
 

PROGRAM STUDI : TEKNIK ELEKTRO 
 

Mata Kuliah : Keselamatan dan Kesehatan Kerja (K3)  Jumlah SKS : 2 
Semester : VI (Enam) Kelas : A 
Dosen : Rifky Aisyatul Faroh, S.Si., M.Mat.  / 0720039402 Ruang : B.4.2 

 
Mgg 
Ke 

Pokok Bahasan Sub Pokok Bahasan Tanda Tangan 
Dosen 

1 Kontrak Kuliah dan 
Silabus 

1. Kontrak Kuliah 
2. Silabus 

 

2 Pendahuluan K3 1. Mengapa K3 Itu Penting? 
2. Bagaimana Program K3 Bisa 

Gagal? 
3. Konsep “2E+I” K3 untuk 

Pencegahan Kecelakaan 
4. Budaya K3 Unggul 

 

3 Prinsip-prinsip Dasar 
Pengelolaan K3 

1. Kepemimpinan K3 (Safety & Health 
Leadership) 

a. Komitmen dan Keterlibatan 
manajemen puncak dengan 
sentuhan hati 

b. Kebijakan K3 
c. Bagaimana menakar efektivitas 

komitmen dan keterlibatan 
manajemen? 

d. Filosofi K3 yang terdokumentasi 

2. Terbentuk dan berfungsinya komite 
K3 

3. Peran dan Tanggungjawab seorang 
Penyelia dalam menangani aspek 
K3 

 

4 Prinsip-prinsip Dasar 
Pengelolaan K3 

1. Penyediaan dan Pelaksanaan 
Prosedur K3 

2. Pemberian motivasi pada 
pekerja 

a. Peningkatan motivasi dengan 
mengelola system penghargaan 
dan konsekuensi bagi 
pelanggaran peraturan K3 

b. Penyebab timbulnya 
pelanggaran peraturan 

c. Pemberian penghargaan 

 



 

 
d. Menciptakan sistem yang 

membuat keterpaksaan 
mengikuti aturan 

e. Pemberian sanksi bagi pelanggar 
peraturan 

5 Prinsip-prinsip Dasar 
Pengelolaan K3   

1. Pelaksanaan Inspeksi atau Audit K3 

a. Tujuan Audit 
b. Mendapat Support dari Manajemen 
c. Meyakinkan pengawas lini agar 

mereka melaksanaan sendiri 
Inspeksi / Audit K3 di Tempat 
Kerja 

d. Penyelia K3 sebagai Pelatih 
Inspeksi/ Audit K3 

e. Teknik pengamatan dan metode 
SUBASKOM 

f. Penyelia K3 sebagai Pengendali 
Kualitas 

2. Instruksi dan Komunikasi K3 

 

6 Prinsip-prinsip Dasar 
Pengelolaan K3 

1. Penyelidikan Insiden 

a. Apa yang diselidiki? 
b. Bagaimana menyelidiki insiden? 
c. Mencegah terjadi Kembali 
d. Meningkatkan pengelolaan K3 
e. Bagaimana melakukan 

penyelidikan 

2. Sasaran K3 

a. Standar Kinerja 
b. Teknik-teknik pengukuran kinerja 

K3 
c. Implementasi Pengukuran Kinerja 

K3 dalam Operasional 

 

7 Tugas  Tugas  
 
 

8 UJIAN TENGAH SEMESTER 
9 Menjaga Ketertarikan 

para Pekerja terhadap 
K3 

1. Komite K3 
2. Safety Poster 
3. Peringatan Khusus 
4. Ide-ide Mendramatisasi 
5. Penghargaan Organisasi 
6. Kontes K3 
7. Sistem saran 
8. Pelatihan K3 

 



 

 
9. Tujuan dan Lingkup Pelatihan K3 

a. Pesera Pelatihan K3 
b. Tugas seorang Penyelia dalam 

Pelatihan K3 
c. Peninjauan Ulang Pelaksanaan 

Pelatihan 

10 Menjaga Ketertarikan 
para Pekerja terhadap 
K3 

1. Pertemuan K3 

a. Tujuan pertemuan K3 
b. Tugas Penyelia Lini dalam 

Pertemuan K3 
c. Tugas Penyelia K3 dalam 

Pertemuan K3 

2. Program dan Aktifitas K3 

a. Tujuan dari program K3 
b. Pengorganisasian Program 
c. Tugas Penyelia K3 
d. Pelaporan dan Pencatatan 

Kecelakaan 

 

11 Kuis 1 1. Kuis 1  

12 Cara Mengambil 
Perhatian Manajemen  

1. Faktor yang menjadi perhatian 
manajemen 

a. Faktor kemanusiaan 
b. Faktor hubungan masyarakat 
c. Faktor biaya 
d. Keinginan untuk bersaing 
e. Faktor yang menjadi perhatian 

korporat 

2. Keuntungan suatu program K3 yang 
baik 

a. Peningkatan kepemimpinan 
penyelia lini 

b. Peningkatan hubungan antar 
pekerja 

c. Peningkatan partisipasi pekerja 
d. Peningkatan pengetahuan kerja 
e. Mempermudah evaluasi knerja 
f. Keuntungan-keuntungan lainnya 

 

13 Bagaimana 
membangun budaya 
K3 Unggul 

1. Pengertian budaya korporat 
2. Pengertian budaya K3 
3. Mengapa budaya K3 penting? 
4. Elemen budaya K3 

 



 

 
a. Elemen Individual 
b. Elemen Sistem Manajemen K3 
c. Elemen Kepemimpinan K3 

5. Hubungan perilaku K3 dengan Budaya 
K3 

14 Bagaimana 
membangun budaya 
K3 Unggul 

1. Implementasi perubahan budaya K3 

a. Penyelarasan visi perubahan budaya 
bagi tim manajemen 

b. Pembentukan tim perubahan 
perilaku dan penambahan 
pengetahuan terkait perubahan 
budaya 

c. Pembuatan program kerja dan 
sasaran pencapaian 

d. Pelaksanaan observasi dan intervensi 
e. Pembahasan di dalam rapat tim 
f. Pembahasan dalam komite K3 pusat 
g. Pengkristalisasian perilaku menjadi 

budaya K3 

 

15 Kuis 2 Kuis 2  

 

16 UJIAN AKHIR SEMESTER 

 
Lamongan, 30 Juni 2023 

Dosen Pengampu Mata Kuliah 
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DAFTAR NILAI 

PROGRAM STUDI  : TEKNIK ELEKTRO 
 

Mata Kuliah : Kesehatan dan Keselamatan Kerja (K3) Jumlah SKS : 2 
Semester : VI (Enam) Kelas : A 
Dosen : Rifky Aisyatul Faroh, S.Si., M.Mat.  / 0720039402    

 
NO NIM NAMA QUIZ QUIZ UTS UAS TUGAS ABSEN NILAI 

AKHIR HURUF 

1 082010001 SAIFUDIN ZUHRI 82 80 80 79 85 90,625 84,237
5 AB 

2 082010002 ABDUL HAKIM AL ASROR 83 80 90 77 90 95,625 87,537
5 A 

3 082010003 VIKI ARI SANDI 83 70 85 60 85 62,5 72,05 BC 

4 082010004 M.RUDI IRAWAN 88 70 95 82 90 96,875 88,162
5 A 

5 082010005 
MOH CHAFID 
KALAMILLAH 

87 85 85 74 88 75 81,15 AB 

6 082010006 
MUHAMMAD BAGUS 
YUDHA PRADANA 

85 80 50 74 75 50 66,6 C 

7 082010007 SOBAR 90 90 85 78 90 68,75 81,325 AB 

8 082010008 IGO SATRIO LAKSONO 75 70 70 60 75 37,5 60,25 C 

9 082010009 
MUHAMMAD YAZID 
BUSTOMI 

65 65 60 70 78 43,75 61,475 C 

10 082010012 ADAM ARYA SASONGKO 90 90 100 92 90 100 94,3 A 

11 082010015 BAGUS YULIARTO 0 0 0 0 0 25 7,5 E 

12 082010016 BAMBANG IRWANTO 85 85 90 75 88 85,9375 84,88 AB 

13 082010017 GERY PRATAMA 85 85 60 68 85 68,75 75,075 B 

14 082010019 ILHAM SYAFI'I 83 80 85 92 85 87,8125 85,94 A 

15 082010021 M .ANDRIAN AFANDI 90 100 85 82 88 98,4375 91,931
25 A 

16 082010022 M. DANU ARDI SAPUTRO 90 90 90 71 90 75 82,65 AB 

17 082010024 M. KULUKHUL FATONI 85 85 75 71 90 78,125 80,837
5 AB 

18 082010025 M. MAHBUB JUNAIDI 90 100 80 91 90 78,4375 87,181
25 A 

19 082010026 M. MU'IZ MUBAROK 85 80 80 78 88 57,8125 75,143
75 B 



 

 
20 082010027 

M. SHOLAHUDDIN AL 
AYUBI 

84 85 70 82 90 75 80,95 AB 

21 082010028 MOCAMAD THORIQ 85 90 85 83 90 84,375 86,262
5 A 

22 082010032 
MOHAMMAD AINUR 
ROHMAN 

90 95 90 75 90 94,0625 89,718
75 A 

23 082010033 
MOHAMMAD ELLYAS 
FANANI 

65 80 50 60 75 50 62,5 C 

24 082010034 MOHAMMAD RIZKY 90 100 90 65 90 95,3125 89,343
75 A 

25 082010035 
MUHAMMAD DIKY 
RACHMATULLAH 

65 65 85 77 78 31,25 61,275 C 

26 082010036 
MUHAMMAD DLIYATUL 
HAQQI 

80 70 85 77 88 81,25 80,525 AB 

27 082010037 MUHAMMAD IQBAL 65 50 75 70 85 37,5 60,25 C 

28 082010038 REMON ASA BUANA 65 50 0 0 0 31,25 23,375 E 

29 082010041 RIYAN HABIB AQIL 83 85 75 91 88 79,6875 83,706
25 AB 

30 082010042 
RIZKY ANANDA 
NUGRAHA 

87 85 85 78 85 89,375 85,462
5 A 

31 082010043 SANDY ARIF FAHMI 82 85 85 78 88 71,875 80,31 AB 

32 082010045 SYILVIA INAYA SARI 83 85 80 83 85 75 81 AB 

33 082010047 SYAHRIL RIZQI 65 85 85 75 85 73,4375 78,03 B 

34 082010048 TRI ADIPUTRA 85 75 90 73 88 98,4375 86,831
25 A 

35 082010049 RYAN HABIB KHUSAINI 82 70 80 83 88 78,125 80,187
5 AB 

36 082010050 BILLY ADAMS 80 50 85 86 95 67,1875 76,056
25 B 
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            Dosen Pengampu Mata Kuliah 
 
 
 
 
 

RIFKY AISYATUL FAROH,S.Si., M.Mat. 
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